<sup>80</sup> Luc. xviii, 18.

<sup>81</sup> Matth. xix, 17.

bona tribueret, malisque mala, justum merito prae-dicares. Quali ergo adhuc actione utendum ei esset, si non uteretur hac via, malis quidem dans temporalia, si forte convertantur, bonis vero sempiterna, modo perseverent. Sicque largiendo cuunctis, praestantioribus autem gratiam faciendo, iustitia ejus bona est, et eo magis magnanima, si peccatoribus quidem poenitentiam agentibus peccata condonat, bene operantibus autem etiam vitam aeternam definit. Judicans vero in fine, et pro merito singulis retribuens, justus existit. An itaque haec recte se eo modo habeant, profiteri; sin minus tibi ita esse videtur, refuta.

III. Respondit Simon : Semel dixi : omnis legislator, ad justitiam respiciens, justus est. Et Petrus : Si boni est, non ferre legem, justus vero, ferre, ita etiam Creator bonus est ac justus. Bonus quidem, quoniam a temporibus Adami usque ad Mozem scriptam legem tulisse non cernitur, justus vero, quoniam a Mose usque ad hanc aetatem tulit, sicut scripta est. Tum Simon : Ex tui praceptoris vobis ostende, ejusdem esse, bonum esse ac justum. Mihi quippe videtur impossibile, ut legislator, qui bonus sit, idem justus existat. Et Petrus : Quod bonum ipsum quoque justum sit, audi : Doctor noster quaerenti Pharisaeo : *Quid faciens vitam aeternam possidebo* ? primum respondit : *Ne me dicas bonum. Nam bonus unus est, Pater qui est in caelis*; et statim intulit haec verba : *Si autem volueris in vitam ingredi, serva mandata* b. Illo autem aiente : *Quae* ? ad legis mandata remisit. Non certe alium quemdam bonum significans ad justum remisisset eum praepcepta. Aliud vero esse justum, et aliud bonum, etiam ipse confiteor. Sed ignoras ad eundem pertinere, bonum esse ac justum. Bonus enim est, dum poenitentibus nunc aequanimus est eorumque susceptor, justus autem est, quandoquidem judicans pro merito singulis retribuet.

IV. Et Simon : Quo modo ergo, inquit, cum cognoscatur Creator, qui et Adamum formavit, et a justis sub lege viventibus agnitus est, sicut etiam a justis et a toto mundo, Magister tuus, qui post eos omnes venit, ait : *Nemo novit Patrem, nisi Filius, sicut nec Filium quis novit, nisi Pater, et quibus voluerit Filius revelare* c. Ista autem non dixisset, si non annuntiasset quemdam Patrem in arcanis existentem, quem et altissimum lex appellat, a quo neque bona neque mala audita est vox d

<sup>82</sup> Matth. xi, 27.

<sup>83</sup> Thren. iii, 38.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>80</sup> τὸ Ο. <sup>81</sup> ἔφη, ὁμολόγησον C. Vbb. εἰ δὲ οὐ δοκεῖ σοι ὀρθῶς ἔχειν διέλεξον descripsi ex O. <sup>82</sup> Μωϋσέος O. Sic deinde. <sup>83</sup> δεῖξω O. <sup>84</sup> Ita Cl, ἀγαθῶν εἶναι καὶ δικαίων C, O. <sup>85</sup> καὶ δικαίων καὶ p. καὶ δικαίων O. <sup>86</sup> Adde δ' post εὐθύς S. <sup>87</sup> εἰς add. c. O. Tum τήρει p. τήρησον idem. <sup>88</sup> ἐπὶ τὰς O et ex conject. C, in cujus textu ἐπιστάς. Tum id. ἐπεμψεν p. παρέπεμψεν. <sup>89</sup> τοῦ adjeci c. O. <sup>90</sup> Ita Cl, ἀγαθῶν εἶναι καὶ δικαίων C, O. <sup>91</sup> μὲν inserui c. O. Tum ἀποδεχόμενος C. <sup>92</sup> ὅτι ἂν C. Tum ἀπονέμαί O. <sup>93</sup> δὲ textui reddidi cum excidisset ap. Cl et S. <sup>94</sup> ἀνήγγειλεν C.

(quemadmodum in Lamentationibus Jeremias testatur), qui secundum numerum filiorum Israel, quando ingressi sunt in Ægyptum septuaginta, et secundum terminos gentium eas circumscripsit septuaginta linguis, et Filio suo, qui et Dominus vocatur et cælum ac terram constituit, Hebræos partem dedit, eumque Deum deorum esse definiuit: deorum autem dico, qui alias gentium acceperunt portiones. Leges igitur prodierunt ab omnibus dictis diis ad suas portiones, quæ sunt reliquæ gentes. Pari autem modo et a Filio cunctorum Domino apud Hebræos posita lex processit. Hoc vero ita habere definitum est, ut si quis ad alicujus legem confugerit, ad illius partem pertineat, cujus recepit legem servare. Nemo cognovit altissimum in arcanis positum Patrem, sicut nec Filium ejus, quod Filius sit. Statim ergo tu, quæ propria sunt ignoti Altissimi, tribuens Filio, ignoras quod Filius sit, qui est Pater Jesu Christi apud vos dicti.

V. His a Simone prolatis Petrus ait ad eum: Potesne, quod ita credas, ipsum contestari, non quem nunc in arcanis prædicas, sed quem credis, nec confiteris? Alia enim pro aliis decernens iugas agis. Quocirca si contestaris, a te credi quæ loqueris, tibi respondebo. Sin vero perseveras disceptare mecum de iis quæ non credis, per inane me cogis percutere. Et Simon dixit: A quodam ex discipulis tuis audiui [hæc ita esse constituta]. Excepit Petrus: Ne falsum testeris. Respondit Simon: Ne mihi convicium facias, protervissime. Tum Petrus: Usque quo protuleris eum qui dixit, mendax es. At Simon: Existima me hæc finxisse vel ab alio didicisse, ad ea responde mihi. Nam si everti non potuerint, compererim esse veritatem. Et Petrus: Si est humanum figmentum, non respondeo ad illud: sin autem hujusce rei opinione tanquam veræ detineris, id ipsum mihi confitere, et habeo ego quoque aliquid quod de eo dicam. Simon: Prorsus arbitror hoc ita habere. Tu si quid ad illa habes dicere, responde.

A κακή 356 ἠκούσθη φωνή (ὡς ἐν τοῖς θρήνοις καὶ Ἱερεμίας μαρτυρεῖ), ὅστις κατ' ἀριθμὸν (56) τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ, οἱ εἰσῆλθον εἰς Αἴγυπτον, οἱ εἰσὶν ἑβδομήκοντα, καὶ πρὸς τὰ ὄρια τῶν ἐθνῶν περιγράφας γλώσσας (57) ἑβδομήκοντα, τῷ αὐτοῦ Υἱῷ τῷ καὶ Κυρίῳ λεγομένῳ, καὶ ὁ οὐρανὸν καὶ γῆν διακομήσαντι, τοὺς Ἑβραίους ἔδωκε μερίδα, καὶ αὐτὸν θεὸν θεῶν εἶναι διώρισεν, θεῶν δὲ ὁ λέγω, οἱ τινες τὰς ἄλλας τῶν ἐθνῶν εἰλήφασιν μερίδας. Νόμοι οὖν προήλθον ἀπὸ τε πάντων τῶν λεχθέντων θεῶν ταῖς αὐτῶν μερίσιν, ἃ τινὰ ἐστὶ τὰ λοιπὰ ἄλλα ἔθνη. Ὁμοίως δὲ καὶ ἀπὸ τοῦ Υἱοῦ τοῦ πάντων Κυρίου ὁ παρὰ Ἑβραίοις κείμενος προήλθε νόμος. Τοῦτο δὲ οὕτως ἔχειν ὠρίσθη, ἵνα, εἴ τις νόμῳ τινὸς προσφύγῃ, ἀπὸ τῆς ἐκείνου ἑγένηται μερίδος, οὗ δὴ καὶ τὸν νόμον πράττειν ἀνεδέξατο. Οὐδεὶς ἔγνω τὸν ἐν ἀποβόρητις ὑψίστου Πατέρα ὄντα, ὡς οὐδὲ τὸν τοῦτου Υἱὸν, ὅτι Υἱὸς ἐστίν. Αὐτίκα γοῦν σὺ τὰ τοῦ ἀποβόρητις ὑψίστου ὄντα διδοὺς τῷ Υἱῷ οὐκ οἶδας ὅτι Υἱὸς ἐστίν (58), Πάτηρ ὑπάρχων τοῦ Ἰησοῦ τοῦ καθ' ἡμᾶς λεγομένου Χριστοῦ.